Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE ABRIL DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO PREFEITO

LEI Nº 4.330, DE 18 DE ABRIL DE 2024

<u>AUTORA: VEREADORA LUCIANA FERREIRA DE OLIVEI-</u> RA VALVERDE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

INSTITUI O PROGRAMA DE PREVENÇÃO E TRATA-MENTO DO CÂNCER DE MAMA, CONHECIDO COMO "ONDA ROSA", NO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS.

Art. 1º Esta Lei institui, no âmbito do Município de Angra dos Reis, o Programa de Prevenção e Tratamento do Câncer de mama, conhecido como "onda rosa".

Art. 2º O Programa tem como objetivo conscientizar a população e garantir o tratamento adequado para o câncer de mama.

Art. 3º São diretrizes do Programa de Prevenção e Tratamento do Câncer de mama:

 I – promover campanhas informativas e de conscientização sobre a importância da prevenção da doença;

II – ampliar os serviços de atendimento público de saúde com oferta de exames clínicos, laboratoriais, endoscópicos ou radiológicos para pessoas com sinais e sintomas sugestivos da doença (diagnóstico precoce) ou de pessoas sem sinais ou sintomas (rastreamento), mas pertencentes a grupos com maior chance de ter a doença;

III – garantir a realização do exame de mamografia.

IV – propiciar a participação das entidades da sociedade civil e da população em geral na formulação e atualização das políticas públicas voltadas para as pessoas com câncer de mama, bem como o controle social nesse processo;

V – estimular a pesquisa científica e a produção de dados estatísticos que contribuam para nortear as políticas públicas de saúde

destinadas ao tema.

Parágrafo único. Para cumprimento das diretrizes de que trata este artigo, o poder público poderá realizar contrato de direito público ou convênio com pessoas jurídicas de direito privado.

Art. 4º São direitos do paciente com suspeita ou já diagnosticado com câncer de mama:

I – receber atendimento qualitativo nas unidades do Sistema Único de Saúde (SUS) ou conveniadas;

 II – ter acesso, em curto prazo, aos exames que garantam o rastreamento e o diagnóstico precoce;

III – sendo diagnosticado com a doença, contar com acompanhamento psicológico e multiprofissional, que contribuam para o melhor resultado do tratamento.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE ABRIL DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO PREFEITO

LEI Nº 4.331, DE 19 DE ABRIL DE 2024

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

ALTERA A LEI Nº 2.844, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.

Art. 1º Ficam criados 200 (duzentos) cargos de Monitor de Educação Especial no Grupo Funcional Infraestrutura da Parte Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, cujas atribuições, requisitos e carga horária estão previstos no Anexo I da Lei nº 2.844, de 26 de dezembro de 2011.

Art. 2º O Art. 1º da Lei nº 2.844, de 26 de dezembro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica criado no grupo funcional infraestrutura da parte permanente de pessoal do Município de Angra dos Reis, constante da Lei Municipal nº 1.683/06, de 26 de maio de 2006, 551 (quinhentos e cinquenta e um) cargos de Monitor de Educação Especial, regidos pela Lei Municipal nº 412/L.O, de 20 de fevereiro de 1995." (NR)

Art. 3º Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE ABRIL DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO PREFEITO

LEI Nº 4.332, DE 19 DE ABRIL DE 2024

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

INSTITUI GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA OS MEMBROS DAS COMISSÕES GESTORA E DE MONITORA-MENTO E AVALIAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO PLENA DO INSTITUTO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – LUIZA OLINDINA DA SILVA ALVES PER-TENCENTE À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA.

Art. 1º Fica instituída gratificação especial a ser paga aos servidores públicos municipais, nomeados para composição das Comissões Gestora e de Monitoramento e Avaliação do Contrato de Gestão Plena do Instituto de Longa Permanência para Idosos — Luiza Olindina da Silva Alves, pertencente à Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, no valor correspondente a 100% (cem por cento) da Função Gratificada, Símbolo FG-3.

Parágrafo único. A comissão será ocupada por servidores nomeados através de portaria, composta por 8 (oito) membros titulares, os servidores que substituirão os membros titulares, durante os afastamentos legais, receberão os valores mencionados no caput deste artigo, percebido pelos seus titulares.

Art. 2º A remuneração que trata o art. 1º não impede o recebimento de outras gratificações ou valores referentes a cargo em comissão ou função gratificada.

Art. 3º Perderão direito ao pagamento da gratificação ora instituída, os servidores:

I – que se afastarem ou forem destituídos da atividade, exceto em caso de férias, licença para repouso a gestante e tratamento de saúde, esse último até o máximo de 15 (quinze) dias;

II – que tenham registro, após a publicação desta Lei, de falta não abonada no mês do benefício;

III – que tenham aplicação, após a publicação desta Lei, de penalidade disciplinar de qualquer natureza, no mês do benefício.

Art. 4º As vantagens pecuniárias que trata esta Lei não serão objeto de incorporação aos vencimentos e aos proventos, não fazendo parte base vencimento para incidência previdenciária.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias constantes do Orçamento em vigor.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor da data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 28 de março de 2024.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE ABRIL DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO PREFEITO

LEI Nº 4.333, DE 19 DE ABRIL DE 2024

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO A SERVIDÃO CRISTINA DOS SANTOS, NO BAIRRO PARQUE MAMBUCABA.

Art. 1º Fica denominado **SERVIDÃO CRISTINA DOS SAN-TOS**, o logradouro público, com início na Rua Vereador Roberto Machado Lopes, nas coordenadas UTM 548.351 E, 7.455.505 N e término nas coordenadas UTM 548.313 E, 7.455.469 N, do Bairro Parque Mambucaba, 4º Distrito deste Município.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal adotará as providências ne-